[image: image1.png]000000000

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 сентября 2011г.            г. Спасск-Дальний, Приморского края                № 490-па

О  внесении изменений в Порядок оказания финансовой поддержки
субъектов  малого и  среднего предпринимательства, производящих и реализующих товары (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации  и (или) экспорта, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов  малого и среднего предпринимательства, утвержденный постановлением Администрации городского округа Спасск-Дальний от 03 мая 2011 года  № 192-па

  В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Приморского края от 24 сентября 2010 года № 328-па «О краевой долгосрочной целевой программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Приморском крае» на 2011-2013 годы», Уставом городского округа Спасск-Дальний, постановлением Администрации городского округа Спасск-Дальний от               21 декабря 2009 года № 588-па «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Спасск-Дальний на 2010- 2012 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок оказания финансовой поддержки субъектов  малого и  среднего предпринимательства, производящих и реализующих товары (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации  и (или) экспорта, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденный постановлением Администрации  городского округа Спасск-Дальний от 03 мая 2011 года  № 192-па (в редакции постановления  от 30 августа 2011 г. № 441-па), следующие  изменения:

1.1. пункт 3.1 после слов «в выставочно-ярмарочных мероприятиях» дополнить словами «, смотрах-конкурсах»;
1.2. пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Возмещение части затрат (планируемых и (или) фактически произведенных) субъектов малого предпринимательства, связанных с регистрацией юридического лица, индивидуального предпринимателя, началом предпринимательской деятельности, выплатами  по  передаче  прав  по  франшизу  (паушальный взнос),  в  виде  грантов»;
1.3. в пункте 4.1 абзац первый изложить  в следующей редакции:

«Субсидии на возмещение части затрат, предусмотренных пунктом                         3.3 настоящего Порядка, предоставляются субъектам малого предпринимательства, которые вновь зарегистрированы в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя, действуют менее одного года на дату подачи заявления об оказании поддержки (для крестьянских (фермерских) хозяйств – менее полутора лет) и отвечают следующим критериям отбора:

учредители (участники) субъектов малого предпринимательства должны относиться к одной из следующих категорий:

лица, ранее зарегистрированные в качестве безработных;

лица в возрасте до 30 лет (для индивидуальных предпринимателей);

лица в возрасте до 30 лет, доля которых в уставном капитале юридического лица составляет не менее 50 процентов»;
военнослужащие, уволенные в запас в связи с сокращением Вооруженных сил Российской Федерации»;

1.4. пункт 5.1 после слов «в выставочно-ярмарочных мероприятиях» дополнить словами «, смотрах-конкурсах»;

1.5. пункт 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. Субсидии на возмещение части затрат (планируемых и (или) фактически произведенных) субъектов малого предпринимательства, связанных с регистрацией юридического лица, индивидуального предпринимателя, началом предпринимательской деятельности, выплатами  по  передаче  прав  на  франшизу  (паушальный взнос),  в  виде  грантов предоставляются субъектам малого предпринимательства, единовременно из расчета 90 процентов следующих планируемых и (или) фактически произведенных затрат:
затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности, за исключением затрат на оплату труда, налоговых и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, приобретением транспортных средств (за исключением транспортных средств, приобретенных для осуществления предпринимательской деятельности по коду 60.22 ОКВЭД (деятельность такси);

затрат по регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;

выплате по передаче прав по франшизу (паушальный взнос).

Максимальный размер субсидии одному субъекту малого предпринимательства не должен превышать 300,0 тыс.рублей.
В случае, когда учредителями вновь созданного юридического лица являются несколько физических лиц, соответствующих критериям, указанным в пункте                  4.1 настоящего Порядка, сумма гранта указанному юридическому лицу не должна превышать произведения числа указанных учредителей (но не более трех) на                      300,0 тыс.рублей.

Для получения субсидии субъекты представляют в управление экономики единовременно следующие документы:

-  заявление по форме № 1 (приложение № 1 к настоящему Порядку);

-  сведения по форме № 2 (приложение № 2 к настоящему Порядку);

- расчет размера субсидии на возмещение части затрат (планируемых и (или) фактически произведенных), связанных с регистрацией юридического лица, индивидуального предпринимателя, началом предпринимательской деятельности, выплатами  по  передаче  прав по франшизу (паушальный взнос) согласно формы № 3 (приложение № 3 к настоящему Порядку) (в двух экземплярах);

- справку центра занятости населения, подтверждающего ранее зарегистрированный статус безработного (для категории лиц, ранее зарегистрированных в качестве безработных);

- копию документа, подтверждающего увольнение в запас в связи с сокращением Вооруженных Сил Российской Федерации (для категорий лиц, относящихся к военнослужащим, уволенным в запас в связи с сокращением Вооруженных Сил Российской Федерации);

- выписку из Единого Государственного Реестра юридических лиц либо индивидуальных предпринимателей, выданную не позднее 30 дней до даты подачи документов на субсидию;
- справку налогового органа об отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, выданную не позднее 30 дней до даты подачи документов на субсидию;

- копию свидетельства о государственной регистрации, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

- копии учредительных документов (устав, учредительный договор);
- копию паспорта (для индивидуальных предпринимателей);

  - бизнес-проект, подготовленный учредителем (участником) субъекта малого предпринимательства;

- копии документов, подтверждающих оплату субъектом малого предпринимательства не менее 10 процентов расходов.
В случае возмещения части планируемых затрат получатель гранта ежеквартально не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляет в управление экономики Администрации городского округа Спасск-Дальний отчет о расходовании субсидии на возмещение части затрат, связанных с регистрацией юридического лица, индивидуального предпринимателя, началом предпринимательской деятельности, выплатами по передаче прав по франшизу (паушальный взнос), по форме согласно приложению № 7 к настоящему Порядку с приложением документов, подтверждающих фактические расходы (далее – отчет о целевом использовании гранта). Отчеты о целевом использовании гранта предоставляются до полного расходования гранта, которое должно быть осуществлено в течение финансового года – года получения субсидии».
1.6. Дополнить Порядок оказания финансовой поддержки приложением № 7 «Отчет о целевом использовании гранта» (прилагается).

2. Отделу по социальной политике (Черевикова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Отделу информатизации и информационной безопасности (Тарабаева) разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа Спасск-Дальний.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации городского округа Спасск-Дальний Уланова В.Н.

Глава Администрации

городского округа Спасск-Дальний

                         А.Е. Бабий
Приложение № 7
                                                                                     к Порядку оказания финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, производящих и реализующих товары (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации  и (или) экспорта, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

 Форма № 7

Отчет
о целевом использовании гранта за ________ квартал ______ года

_____________________________________________________________________________
наименование организации/ф.и.о. индивидуального предпринимателя

ИНН______________________________  КПП _____________________________________

1. Поступление гранта:
	Дата поступления
	Платежное поручение
	Размер предоставленного гранта, руб.

	№
	Дата

2. Оплачено за счет гранта (нарастающим итогом):
	Платежные документы
	Сумма, руб.
	Назначение платежа

	№
	Дата

	Всего оплачено:

3. Остаток средств гранта:

Всего: ____________ рублей ______________________________________________

                                                                          (сумма прописью)

Дата составления  ___________________________________ год

Руководитель субъекта

малого предпринимательства ____________________________  ____________________

                                                                   (должность, Ф.И.О.)                               (подпись)

Главный бухгалтер субъекта

малого предпринимательства ____________________________  ____________________

                                                                   (должность, Ф.И.О.)                               (подпись)

М.П.

Достоверность и подлинность предоставленных сведений гарантирую.
Не возражаю против выборочной проверки информации.